
 

 

 

 

 

平 成 ２ ９ 年  第 ２ 回 定 例 会 

 

 

 

 

 

 

平成２９年８月２２日（火） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山辺・県北西部広域環境衛生組合議会 



（ １ ） 

平成２９年８月２２日（火曜日）午後２時３０分 開会 

 

○議事日程 

 日程第 １        仮議席の指定 

 日程第 ２ 選挙案第２号 議会議長の選挙について 

 日程第 ３        議席の指定 

 日程第 ４        会議録署名議員の指名 

 日程第 ５        会期の決定 

 日程第 ６ 選挙案第３号 議会副議長の選挙について 

 日程第 ７        諸報告について 

 日程第 ８ 同意案第１号 山辺・県北西部広域環境衛生組合副管理者の選任 

につき同意を求めることについて       

 日程第 ９ 同意案第２号 山辺・県北西部広域環境衛生組合監査委員の選任 

につき同意を求めることについて 

 日程第１０ 認定案第１号 平成２８年度山辺・県北西部広域環境衛生組合一 

般会計歳入歳出決算認定について 

 

○会議に付した事件 

日程第１から日程第１０まで 

 

○出席議員（１１名） 

 １番  萬 津 力 則     ２番  島 田 宗 彦 

    （大和高田市議会）       （大和高田市議会） 

 ３番  大 橋 基 之     ４番  榎 堀 秀 樹 

    （天 理 市 議 会）       （天 理 市 議 会） 

５番  下 川 俊 文     ６番    伊 藤 勇 二 

（山 添 村 議 会）       （三 郷 町 議 会） 

７番  大 星 成 司     ９番  衣 川 喜 憲 

（安 堵 町 議 会）       （三 宅 町 議 会） 

１０番   東  充 洋     １１番  青 木 義 勝 

（上 牧 町 議 会）       （広 陵 町 議 会） 

 １２番  吉 村 幸 訓 

（河 合 町 議 会） 

 



（ ２ ） 

○欠席議員（１名） 

  ８番  森 本 修 司 

（川 西 町 議 会） 

 

○出席理事者 

 管 理 者  並 河  健    副管理者  吉 田 誠 克 

（天 理 市 長）                 （大和高田市長） 

 副管理者  森  宏 範    理  事  小 久 保 守 

（三 郷 町 長）                  (山添村長職務代理者) 

 理    事  西 本 安 博   理    事  竹  村  匡 正 

（安 堵 町 長）         (川 西 町 長) 

 理    事    森 田 浩 司   理    事    今 中 富 夫 

（三 宅 町 長）         （上 牧 町 長） 

理    事    山 村 吉 由   理    事    岡 井 康 徳 

（広 陵 町 長）         （河 合 町 長） 

事務局次長  井  上  光  博   総務課長    絈  谷  治 

（企画課長） 

 

○欠席理事者（なし） 

 

○議会事務局職員 

事務局長  川 口 昌 克   書  記  山 下 知 一 

書  記  島 田 良 一   書  記  武 田 厚 史 

 

 

開会 午後 ２時３０分 

 

○川口事務局長 皆様こんにちは。本日は、各市町村議会より、平成２９年度山

辺・県北西部広域環境衛生組合議会議員として選出していただきました議員の皆

様で運営をしていただく初議会でございますので、議長が選挙されるまでの間、

地方自治法第１０７条の規定により、年長議員が臨時に議長の職務を行うことと

なっております。よって、出席議員中、広陵町議会から選出の青木義勝議員に臨

時議長の職務を行っていただきたいと存じます。 

 それでは、青木義勝議員、よろしくお願いいたします。 



（ ３ ） 

（臨時議長 議長席に着席） 

○青木臨時議長 ただいまご紹介をいただきました最年長の青木でございます。 

 地方自治法第１０７条の規定により、私が臨時に議長の職務を行います。よろ

しくお願いいたします。 

 ただいまより、平成２９年第２回山辺・県北西部広域環境衛生組合議会定例会

を開会いたします。 

 管理者より定例会招集についてのご挨拶があります。 

○並河管理者 開会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

本日ここに、平成２９年第２回山辺・県北西部広域環境衛生組合議会定例会を

招集いたしましたところ、議員各位におかれましてはご多用の中、ご出席を賜り

まして、心より御礼を申し上げます。 

本組合が発足をいたしまして２年目となります。今年度は昨年度に引き続き、

環境影響評価の事業を行い、いよいよ方法書の公告縦覧を進めていくところでご

ざいます。 

また、新ごみ処理施設整備検討委員会を設置いたしまして、新施設の基本仕様

並びに建設及び運営に係る事業手法等について、必要な事項の検討を進めている

ところでございます。今後も引き続き、事業の進捗を図っていく所存でございま

す。 

さて、本議会には、議会の役選、副管理者及び監査委員の同意案、決算の認定

案と重要な議案の審議が予定されてございます。何とぞ慎重なご審議をお願い申

し上げまして、簡単でございますが、開会に当たってのご挨拶とさせていただき

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○青木臨時議長 現在の出席議員は１１名で議会は成立いたしました。 

 臨時議長としての本日の議事日程は、お手元に配付してあるとおりでございま

す。 

 

日程第１ 仮議席の指定 

○青木臨時議長 日程第１、仮議席の指定をいたします。 

 仮議席は、ただいまご着席の議席を指定いたします。 

 

日程第２ 選挙案第２号 議会議長の選挙について 

○青木臨時議長 日程第２、選挙案第２号 議会議長の選挙についてを議題とい

たします。 

 お諮りいたします。 



（ ４ ） 

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により指名推

選で行いたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○青木臨時議長 ご異議がないと認めます。よって、選挙の方法は指名推選で行

うことといたします。 

 お諮りいたします。 

 指名方法につきましては、臨時議長において指名することにいたしたいと思い

ますが、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○青木臨時議長 ご異議なしと認めます。よって、指名方法については、臨時議

長において指名することといたします。 

 議会議長に、天理市議会から選出の大橋基之議員を指名いたします。 

 お諮りいたします。 

 ただいま指名いたしました大橋基之議員を議会議長の当選人と定めることにご

異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○青木臨時議長 ご異議なしと認めます。よって、大橋基之議員が議会議長に当

選されました。 

 ただいま議会議長に当選されました大橋基之議員が議場におられますので、本

席から山辺・県北西部広域環境衛生組合議会会議規則第３１条第２項の規定によ

り当選告知をいたします。 

 議会議長に当選されました大橋基之議員から就任のご挨拶があります。 

○大橋議長 高席から失礼いたします。 

ただいま、皆様のご推挙により、本組合の議会議長に就任いたしました天理市

の大橋でございます。 

 ただいま、議長という職責の重さを痛感している次第でございます。皆様にお

かれましては、本組合の発展、また各地域住民の負託に応えられるよう、議会と

いたしましても公正、公明正大に議会運営をしていく所存でございますので、何

とぞ今後とも、ご指導・ご鞭撻のほうをよろしくお願いいたしまして、議長就任

のご挨拶とさせていただきます。 

それでは、この１年、よろしくお願いいたします。 

（拍手） 

○青木臨時議長 おめでとうございました。それでは、新議長と交代いたします。

ご協力ありがとうございました。 



（ ５ ） 

（新議長 議長席に着席） 

○大橋議長 しばらく休憩いたします。 

（議事日程 配布） 

 

午後 ２時３９分 休憩 

午後 ２時４０分 再開 

 

○大橋議長 休憩前に引き続き会議をいたします。 

 議長としての本日の議事日程は、お手元に配付してあるとおりでございます。 

日程第３ 議席の指定 

○大橋議長 日程第３、議席の指定をいたします。 

議席は、山辺・県北西部広域環境衛生組合議会会議規則第３条第１項の規定に

より、議長より指名いたします。 

議席は、ただいまご着席の議席を指定いたします。 

 

日程第４ 会議録署名議員の指名 

○大橋議長 日程第４、会議録署名議員の指名をいたします。 

 会議録署名議員は山辺・県北西部広域環境衛生組合議会会議規則第７１条の規

定により、９番、衣川喜憲議員、１０番、東充洋議員、以上２名の方にお願いい

たします。 

 

日程第５ 会期の決定 

○大橋議長 日程第５、会期の決定をいたします。 

 本定例会の会期は本日１日限りといたしたいと思いますが、ご異議ございませ

んか。 

（「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 ご異議がないと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定いた

しました。 

 

日程第６ 選挙案第３号 議会副議長の選挙について 

○大橋議長 日程第６、選挙案第３号 議会副議長の選挙についてを議題といた



（ ６ ） 

します。 

お諮りいたします。 

選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名

推選で行いたいと思いますが、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 ご異議がないと認めます。よって、選挙の方法は、指名推選で行う

ことといたします。 

 お諮りいたします。 

 指名方法につきましては、議長において指名することにいたしたいと思います

が、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 ご異議がないと認めます。よって、指名方法については、議長にお

いて指名することといたします。 

 議会副議長に大和高田市議会から選出の萬津力則議員を指名いたします。 

 お諮りいたします。 

 ただいま指名いたしました萬津力則議員を議会副議長の当選人と定めることに

ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 ご異議がないと認めます。よって、萬津力則議員が議会副議長に当

選されました。 

 ただいま、議会副議長に当選されました萬津力則議員が議場におられますので、

本席から、山辺・県北西部広域環境衛生組合議会会議規則第３１条第２項の規定

により当選告知をいたします。 

 議会副議長に当選されました萬津力則議員から就任のご挨拶があります。 

○萬津副議長 高座より失礼します。 

 ただいま、皆様方のご推挙をもって、本組合議会の副議長に就任させていただ

くことになりました大和高田市の萬津でございます。改めて、本組合議会の重要

性と責任の重さを痛感しているところでございます。今後は、本組合議会が円滑

に運営されるように議長を支え、補佐してまいる所存でございますので、皆様方

のご指導・ご鞭撻をお願い申し上げまして、簡単ではございますが、副議長就任

に当たってのご挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

（拍手） 

 

日程第７ 諸報告について 



（ ７ ） 

○大橋議長 日程第７、諸報告について。 

平成２９年２月から平成２９年７月までの例月出納検査の結果について、監査

委員より監査報告があり、それぞれ印刷物を配付しておりますので、ご清覧おき

願います。 

 

日程第８ 同意案第１号 山辺・県北西部広域環境衛生組合副管理者の選任につ

き同意を求めることについて 

○大橋議長 日程第８、同意案第１号 山辺・県北西部広域環境衛生組合副管理

者の選任につき同意を求めることについてを議題といたします。 

 ただいま上程になりました同意案については、朗読を省略して直ちに提案者の

説明を求めます。 

○並河管理者 ただいま上程されました同意案第１号 山辺・県北西部広域環境

衛生組合副管理者の選任につき同意を求めることについて、提案理由をご説明い

たします。 

 本案は、組合規約第９条の規定によりまして、三郷町長である森宏範氏を本組

合の副管理者としてお願いするものでございます。 

 よろしくご同意を賜りますようお願い申し上げます。 

○大橋議長 ただいま提案者より説明があったとおりであります。 

 本同意案に対し、ご異議等ございませんか。 

（「なし」の声あり） 

○大橋議長 別にご異議がなければ、本同意案は原案どおり同意することにご異

議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 ご異議がないと認めます。よって、本同意案は原案どおり同意する

ことに決しました。 

 

 

日程第９ 同意案第２号 山辺・県北西部広域環境衛生組合監査委員の選任につ

き同意を求めることについて 

○大橋議長 日程第９、同意案第２号 山辺・県北西部広域環境衛生組合監査委

員の選任につき同意を求めることについてを議題といたします。 

地方自治法第１１７条の規定により、６番、伊藤勇二議員の退席を求めます。 

（伊藤勇二議員 退席） 

○大橋議長 ただいま上程になりました同意案については、朗読を省略して直ち



（ ８ ） 

に提案者の説明を求めます。 

○並河管理者 ただいま上程されました同意案第２号 山辺・県北西部広域環境

衛生組合監査委員の選任につき同意を求めることについて、提案理由をご説明い

たします。 

 本案は、三郷町選出議員の伊藤勇二氏を本組合監査委員にお願いするものでご

ざいます。ご同意を賜わりますよう、よろしくお願い申し上げます。  

○大橋議長 ただいま提案者より説明があったとおりであります。 

 本同意案に対し、ご異議等ございませんか。 

（「なし」の声あり） 

○大橋議長 別にご異議がなければ、本同意案を原案どおり同意することにご異

議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 ご異議がないと認めます。よって、本同意案を原案どおり同意する

ことに決しました。 

 ６番、伊藤勇二議員の着席を求めます。 

（伊藤勇二議員 着席） 

 

○大橋議長 ただいま同意いたしました各氏よりご挨拶があります。 

○森副管理者 失礼します。このたび本組合の副管理者ということで、ご同意い

ただきまして、本当にありがとうございます。これからは、吉田副管理者ととも

に並河管理者と力を合わせまして、本組合に誠心誠意、精励していきたいと思い

ますので、今後ともご支援・ご協力のほど、どうぞよろしくお願いいたします。

簡単ではございますが、挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。 

（拍手） 

○伊藤監査委員 一言お礼の言葉、ご挨拶をさせていただきます。よろしくお願

いいたします。 

 このたび、山辺・県北西部広域環境衛生組合議会選出の監査委員としてご同意

をいただきました三郷町の伊藤勇二でございます。梅﨑監査委員とともに全力を

挙げて職務に取り組む所存でございます。どうぞ皆様方のご指導・ご支援を賜わ

りますようお願い申し上げまして、ご挨拶とさせていただきます。ありがとうご

ざいました。 

（拍手） 

 

 



（ ９ ） 

日程第１０ 認定案第１号 平成２８年度山辺・県北西部広域環境衛生組合一般

会計歳入歳出決算認定について 

○大橋議長 日程第１０、認定案第１号 山辺・県北西部広域環境衛生組合一般

会計歳入歳出決算認定についてを議題といたします。 

 ただいま上程になりました認定案については、朗読を省略して、直ちに提案者

の説明を求めます。 

○並河管理者 認定案第１号 平成２８年度山辺・県北西部広域環境衛生組合一

般会計歳入歳出決算認定についてをご説明いたします。 

 お渡しをいたしました平成２８年度山辺・県北西部広域環境衛生組合歳入歳出

決算書をご覧ください。表紙を１枚めくっていただきますと、組合会計管理者か

ら６月３０日付けで提出された文書がございます。 

次に、決算の内容をご説明いたします。２枚めくっていただきまして、１ペー

ジの認定案第１号、平成２８年度山辺・県北西部広域環境衛生組合一般会計歳入

歳出決算書をご覧ください。歳入からご説明いたします。 

１款の分担金及び負担金、１項 負担金、予算現額、調定額及び収入済額１億

６，９０２万７，０００円でございます。 

２款の国庫支出金、１項 国庫補助金、予算現額２，６００万円、調定額及び

収入済額が７４８万７，０００円で、１，８５１万３，０００円の減でございま

す。 

７款 諸収入、２項 預金利子、予算現額０円、調定額及び収入済額１万２０

０円で、１万２００円の増でございます。 

歳入合計、予算現額１億９，５０２万７，０００円、調定額及び収入済額が１

億７，６５２万４，２００円でございまして、１，８５０万２，８００円の減で

ございます。 

２ページ目の歳出をご覧いただきたいと思います。 

１款 議会費、１項 議会費、予算現額４０万７，５００円、支出済額３４万

３，００３円で、不用額６万４，４９７円でございます。 

２款の総務費、１項 総務管理費、予算現額８，０９５万円、支出済額５，７

０２万２，６７８円でございまして、不用額が２，３９２万７，３２２円でござ

います。 

３款の事業費、１項 清掃費、予算現額１億１，２３１万５，８３８円、支出

済額４，８７０万６，８８９円でございまして、不用額６，３６０万８，９４９

円でございます。 

４款 予備費、１項 予備費、予算現額１３５万３，６６２円、支出済額が０



（ １０ ） 

円でございまして、不用額が１３５万３，６６２円でございます。 

歳出合計、予算現額１億９，５０２万７，０００円、支出済額１億６０７万２，

５７０円で、不用額が８，８９５万４，４３０円となっております。 

歳入歳出の差引残額は７，０４５万１，６３０円、うち基金繰入額が３，５２

２万５，８１５円となっております。 

平成２８年度決算認定案の説明につきましては以上のとおりでございまして、

何とぞ慎重なご審議を賜わりますようよろしくお願いを申し上げます。 

○大橋議長 ただいま提案者より説明があったとおりであります。 

 本認定案に対し、質疑等ございませんか。 

（「なし」の声あり） 

○大橋議長 別に質疑等がなければ、本認定案を原案どおり認定することにいた

したいと思いますが、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 ご異議がないと認めます。よって、本認定案を原案どおり認定する

ことに決しました。 

 

○大橋議長 お諮りいたします。 

 以上で、提出議案を議了いたしましたので、本定例会はこれをもって閉じるこ

とにいたしたいと思いますが、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 ご異議がないと認めます。よって、これをもって本定例会を閉会い

たします。 

 平成２９年第２回山辺・県北西部広域環境衛生組合議会定例会の閉会に当たり、

一言、ご挨拶を申し上げます。 

 議員各位におかれましては、長時間にわたり熱心にご審議を賜わるとともに、

議会運営にご協力を賜わり厚くお礼を申し上げまして、閉会のご挨拶といたしま

す。 

 管理者よりご挨拶があります。 

○並河管理者 閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。平成２９年第

２回山辺・県北西部広域環境衛生組合議会定例会を招集いたしましたところ、議

員各位におかれましては終始ご熱心な審議を賜わりまして、厚く御礼を申し上げ

ます。提出いたしました議案はすべて原案のとおりご議決を賜わりまして、心か

ら御礼を申し上げます。これまでに議員各位より賜わりましたご意見・ご要望等

を十分尊重いたしまして、今後も引き続き組合の事業に邁進してまいる所存でご



（ １１ ） 

ざいますので、一層のご協力・ご鞭撻をお願い申し上げまして、簡単ではござい

ますが、閉会に当たってのご挨拶とさせていただきます。ありがとうございまし

た。 

 

閉会 午後 ２時５５分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（ １２ ） 

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。 

 

平成２９年８月２２日 

 

  山辺・県北西部広域環境衛生組合議会 

 

 

         臨時議長   青 木 義 勝 

 

 

         議  長   大 橋 基 之 

 

 

         署名議員   衣 川 喜 憲 

 

 

署名議員   東 充 洋 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


